

ACC. N:R M. 9202:1-2.

Landskap: Oland Upptecknat av: Josef Pettersson  
Härad: Mgutarum Adress: Post 50 Ö. Skogsby  
Socken: Torslunda Berättat av: \_\_\_\_\_  
Uppteckningsår: 1943 Född år \_\_\_\_\_ i \_\_\_\_\_

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Uppteckningen rör seder och bruk i förbin-  
delse med vårfeudagen hvilka äro gängse  
här på orten, jämte svar å av folkminnes-  
arkivet ställda frågor.

H. G. 14  
L. v. F. 41.

Skriv endast på denna sida!

Som svar å edes fråga angående bruket att lägga ett horn eller annat föremål i sängen hos dem, som sist kommo i säng på Vårfruaftonen får jag härmed meddela, att detta bruk icke är känt här på orten. personligen har jag ej vetenskap, har ej heller genom förfrågningar hos andra lyckats erhålla upplysningar om denna sed. Två Fru Anna Eriksson i Tjälvåras by i Torunda församling, änka efter Landtbrukare Anders Eriksson derstädes, har jag fått mig berättat nedanstående.

I Anna Erikssons ungdomstid c-a 60 år sedan var det sed i deras by att familjemedlemmarna tävlade om hvilken som kom först i säng. den som kom sist i säng fick av de öfriga ätnäjsa sig med benämningen "Hornas" hvilken i sin tur förvarade sig med att kalla den som hade brädat i säng för "Flupras".

Kvällen före Värfveftdagen eller "Värfveftan" skulle man gå till sängs så tidigt på kvällen att ljus ej behöfde tändas, detta var hvad som menades med att "Trancon bor ljus i säng".  
I fråga om utklädnin, eller "springa tranä", är intet känt.

En sed som nu brukas, men ej då jag var barn, är att barnen i familjen på värfveftan upphänger sina strumpor för att Trancon ska kunna väfva några slags godsaker der, såsom äpplen, nötten, karameller, kakor eller annat.  
Om "Trancon" särskildt slags mat, särskild kraft hos vallnet, väderleksmärken, eller dylikt är av mig intet känt. Ej håller något om sådant som bör eller icke bör utföras.

I min barndom lärlades om hvem som kom först i säng om värfveftan, den som kom sist fick näja sig med att man pekade fingret åt honom.